ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Centro de hemodiálise, da santa casa da Misericórdia de Monção está completamente

equipado e pronto a ser usado, dependendo agora somente da aprovação do Ministério da

Saúde, que adia mês após mês uma decisão, inevitavelmente, favorável.

A clínica de diálise da Santa Casa da Misericórdia de Monção está pronta a ser utilizada.

O seu funcionamento evitaria os constrangimentos decorrentes da deslocação de dezenas de

utentes para Ponte de Lima para poderem efetuar os seus tratamentos.

Nada justifica que, com um equipamento pronto e preparado para receber utentes, a população

do Vale do Minho tenha que andar de transporte para outros concelhos mais distantes .

Para além do bem estar dos utentes, que deve ser sempre a prioridade de qualquer estado

social, também é de referir a poupança que se teria ao evitar o dinheiro gasto em transporte de

utentes, para outros concelhos mais distantes, quando têm um espaço, completamente

equipado e pronto a ser utilizado mesmo à sua porta.

Os pedidos para o início de funcionamento deste espaço têm sido muitos e as promessas mais

ainda, pelo que se apela à sra. Ministra da Saúde, Marta temido, que explique a todos os

altominhotos o motivo de ainda não existir aprovação para a utilização deste Centro de Diálise,

uma vez que o mesmo não traria qualquer prejuízo ao Serviço Nacional de Saúde e permitiria

um ganho de qualidade de vida para todos os cidadãos em concreto.

Palácio de São Bento, 9 de julho de 2019

Deputado(a)s

LILIANA SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2493
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-07-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Centro de diálese de Monção
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-07-09T14:52:50+0100
	Liliana Silva (Assinatura Qualificada)

		2019-07-10T14:16:44+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-07-10T15:46:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-07-09T14:53:05+0100
	Unknown signer 1d8ffba8f2896a08361d973806a43d6537e087a5

		2019-07-10T14:17:42+0100
	Unknown signer ec336eef0f92f88cf7e7864e32d23bb5ff5901ab

		2019-07-10T15:46:23+0100
	Unknown signer aa956e340d41db260afec1e7aff2518c22b42cef